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HOTARARXA NR.5OI2O22
privind aprobarea impozitelor qi taxelor locale
precum si a taxelor speciale pentru anul2023

Consiliul local al comunei Sc6rigoarajudelul Alba,intrunit in qedintd
07.11.2022.

Luiind in dezbatere:
- proiecl;ul de hofirare nr.50 /20.10l2022,initiat de dl.primar Costea
- referatul de aprobare nr.4523l20.10.2022,intocmit de domnul primar

proiectului de hotdrAre sus mentionat:
- rapoftLrl compartimentului de resort nr.463 g/21.10.2022, intocmit de

privincl indeplinirea conditiilor de legaliate a proiectului de hotarAre:
- avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr.l.2 si 3 din cadrul

trate sub nr.49721 497 31 497 41 04. | 1.2022:

- anuntul nr.4506/20.10.2022, privind intentia de elaborarare a proiectul
dexarea impozitelor qi taxelor locale pentru anul2023:

Avind in vedlere prevederile:
a11.56, axt. 120 alin.(l), art. 121 alin(t)qi(2)qi afi. 139 alin.(Z) dir:
articolul 4 gi articolul 9 paragraful 3 din Carta europeani. a autonomiei local
l5 octombrie 1985, ratifical5 prin Legea m. 199/1997;
afi.7 alin(2) din Legea nr.28712009 privind Codul Civil , republicatd , cu
ulterioare;

art. 2 din Legea nr. 35I/2,001privind aprobarea Planului de amenaj are a
a IV-a IleJeaua de localit[1i, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
art. 5 alin.(1) lit. a) qi alin.(2) , aft. 16 alin.(2),att.20 alin(I) tit.b) , at1.. 27 ,
(3) din Legea nr. 27312006 privind finanJele publice locale, cu modificbrile si
Ordinul nr 338 din 10 martie 2021 privind aplicarea prevederilor art. III r

Urgenta a Guvemului nr 63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr
publice locale,precum si pentru stabilirea unor masuri financiare;
TITLUI- IX Impozite gi taxe locale din Legea nr.
compleldrile ulterioare;
Hotararea nr 1 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Nomelor metodol
227 /2015 privind Codul Iiiscal;
art.344 dinLegea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscala;

publicd Ia data de

de initiator al

Suciu Maria,

uJui local, in regis-

de llotdr6re privind in-

L Ronrdniei , republicatd ;
adopfiatd la Strasbour.g la

odifi cflrile qi completdrile

ului na{ional - Sec{iunea

;i art. 76r alin(2) $i
ulterioare;

) din Ordonanta de
privind finanteie

cu modificirile Ei

dd aplicare a legii nr

art. 18 alin. (5) din Le5;ea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor $i pforeclra
persoanelor, republicatd , cu modificdrile ulterioare ;
art 25lit.d) dinLegeanr. 48112004 privind proteclia civild, republicatd, cu ri,odificdrile;i completdrile
ulterioare;

Legii nr 52 din 21 ianuarie 2003 privind transparenta decizionala in administratia puplica;



HCL Sicirisoara nr I8l27.04.2022,privind indexarea impozitelor sj taxelor
de 5,1%:

normalive,republicatd,cu modifi cdrile si completlrile ulterioare:
ln con formitate cu prevederile art. 196 alin. ( 1) lit.a) coroborat cu art.139

de UrgenJ[ a Guvemului nr. 5712019 privind Codui administrativ,
oare,adoptd prezenta,

Studiul de piata privind valorile minime consemnate pe piata imobiliara din Alba, realizat in anul
2021 ralabil pentru anul 2022,Beneficiar Camera notarilor publici Alba I
prevederile art. 129 a.lin(.Z) lit.b coroborat cu alin.(4) lit.c din O.U.G
Administrativ.

- dispoz:itiile Legii nr..24l2000,privind Normele de tehnica legis

e ctr indicele de inflatie

(3) lit.c) din Ordonanla
qi cprnpieldrile ulteri-

anexelor,dupi cum

cu rafa inflatiei in cotd de

fdrd subdiviziuni, prin reducere cdnd fracliunile in bani sunt mai mici cle 50 de
fracliunile in bani sunt de 50 de bani sau mai mari, aplicandu-se regulile de rotunjire
1 1 tit.n) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 22712015 privind Codul
1/2016, cu modificirile qi completdrile ulterioare.

HOTARARX:

Art f.incep6nd cu 01 ianuarie 2023 impozilele qi taxele locale se aprobd,
urmeaza:

anexa nr.l care cuprinde taxele si impozitele locale pentru anul 2023,
5,1%
anexa nr.2 care cuplinde taxele speciale

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consilier Ivan Vasile

Art.2. Operaliunea de stabilire a sumelor datorate bugetului locale se face jire la nivel de leLl,
prin majorare cAnd
in titlul IX punctul

prin H.G. nr'.

Art.3. Prezenta hotdrAre poate fi contesbtA potrivit prevederil icontenciosului

Scdrigoara la 07. I 1.2022


